ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:                 /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 125/CĐ-TTg ngày

01/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh

thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Định, ngày         tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) (gửi kèm

theo Công văn này); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng Sở, ban, ngành

thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo các

nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô

Lâm về chống lãng phí; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số

53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách,

pháp luật về THTK, CLP và Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP

năm 2024; Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Trung

ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; Văn bản số 1402/UBND-TH ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện

Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;…

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP; các Sở, ban, ngành,

địa phương trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm chỉ đạo thống nhất việc

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP năm 2024 theo định hướng, chủ

trương của Đảng và quy định của pháp luật về THTK, CLP. Đồng thời, nghiên cứu

nội dung Công điện số 125/CĐ-TTg nêu trên, để kịp thời tham mưu, đề xuất

UBND tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực

thuộc trách nhiệm theo dõi.

2

3. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và

các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP

nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa

của công tác THTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và

toàn xã hội; xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí, đưa THTK, CLP trở thành

tự giác, tự nguyện. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong

THTK, CLP; thực hiện các biện pháp bảo vệ người cung cấp thông tin phát hiện

lãng phí.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

theo dõi, đôn đốc, tham mưu việc triển khai thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg

ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo, đề

xuất UBND tỉnh các nội dung có liên quan theo quy định.

Đối với việc báo cáo kết quả rà soát lại toàn bộ tài sản công, trụ sở làm việc

không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích để quyết

định xử lý theo thẩm quyền hoặc để báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định xử lý

theo quy định, không để lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước theo yêu cầu tại

Công điện số 125/CĐ-TTg, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan khẩn trương thực hiện; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chậm

nhất ngày 06/12/2024 để gửi Bộ Tài chính đảm bảo theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ và CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T09:15:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T09:23:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-02T13:59:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T15:58:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T15:58:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T15:58:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T15:58:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!